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Profil de l’Entreprise 

EUROFINS SCIENTIFIC est une société du 
secteur des sciences de la vie spécialisée 
dans la prestation de services analytiques pour 
des clients issus de nombreux secteurs 
incluant l’industrie pharmaceutique, alimentaire 
et l’environnement.  

Avec un effectif d’environ 7 000 personnes, un 
réseau de plus de 150 laboratoires répartis 
dans 29 pays et un portefeuille riche de plus 
de 25 000 méthodes analytiques permettant 
de valider la traçabilité, l’authenticité, l’origine, 
la sécurité, l’identité et la pureté des 
substances biologiques et de nombreux 
produits, le Groupe investit pour permettre à 
ses clients de s’assurer que leurs produits 
présentent le meilleur niveau de qualité et de 
sécurité possible, sur tous les marchés où ils 
interviennent.  

Le Groupe Eurofins est un leader global dans 
ce secteur des sciences de la vie et poursuit 
une stratégie de développement qui repose 
sur l’élargissement de ses technologies et de 
sa présence géographique. Par des 
programmes de R&D, des contrats de licences 
ou par acquisitions, le groupe intègre les 
derniers développements technologiques qui 
lui permettent d’offrir à ses clients un 
ensemble de solutions analytiques sans 
équivalent sur le marché. 

Un des acteurs internationaux les plus 
innovants du secteur, Eurofins prévoit de 
continuer à développer, acquérir et obtenir des 
licences d’exploitation couvrant la gamme la 
plus large possible de méthodes analytiques 
de pointe au service des exigences de qualité 
et de sécurité toujours croissantes de ses 
clients et des organismes de réglementation à 
travers le monde. 
 

Information Actionnaires en bref 

Cotation 

NYSE Euronext Paris  (date d’introduction : 
24/10/1997) 
Deutsche Börse/ XETRA Francfort (date 
d’introduction: 26/10/2000) 

Segments / Indices 

Paris :  Next 150 & SBF 250, SRD et 
Compartiment A, Next Biotech 
Francfort :  Prime Standard/ Technology All 
Share 

Principal secteur d’activité 

Biotechnologie / Pharmacie et Sciences de la 
vie 

Codes 

ISIN : FR 0000038259 
Paris :  Euroclear 3825 
Francfort :  WKN 910251 

Tickers 

Paris :  Reuters EUFI.LN, Bloomberg ERF FP 
Francfort :  ESF, EUFI.DE 

Capital social (au 30/09/08) 

1.410.815,90 € (14.108.159 actions de 0,10€) 

Structure simplifiée du capital (au 30/09/08) 

47% Famille Martin (dont G & Y.L. Martin) 

53% flottant 

Relations Investisseurs  

Groupe Eurofins Scientific  
Tél : +32-2-769 73 83 
E-mail: ir@eurofins.com  

Internet 

www.eurofins.com  

 

Avertissement 
CE COMMUNIQUE CONTIENT DES 
INFORMATIONS A CARACTERE PREVISIONNEL 
ET DES ESTIMATIONS QUI COMPORTENT DES 
FACTEURS DE RISQUE ET D’INCERTITUDE. 
CES DONNEES PREVISIONNELLES ET CES 
ESTIMATIONS REPRESENTENT L’OPINION 
D’EUROFINS SCIENTIFIC A LA DATE DE CE 
COMMUNIQUE. ELLES NE REPRESENTENT 
PAS UNE GARANTIE DE PERFORMANCES 
FUTURES ET LES ELEMENTS PREVISIONNELS 
QUI SONT DECRITS PEUVENT NE PAS SE

 
 
PRODUIRE. EUROFINS SCIENTIFIC DECLINE 
TOUTE INTENTION OU OBLIGATION 
D’ACTUALISER L’UNE QUELCONQUE DE CES 
INFORMATIONS PREVISIONNELLES ET DE CES 
ESTIMATIONS. TOUTES LES DECLARATIONS 
ET ESTIMATIONS SONT ETABLIES SUR LA 
BASE DES DONNEES QUI SONT A LA 
DISPOSITION DE LA SOCIETE A LA DATE DE 
CETTE PUBLICATION, MAIS LEUR VALIDITE NE 
PEUT ETRE GARANTIE. 
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Rapport d’Activité des neuf premiers mois de 2008 
Toutes les données financières figurant dans ce rapport ont été établies sur la base des normes comptables IFRS. Tous les 
chiffres correspondent aux chiffres consolidés du groupe Eurofins Scientific et ont fait l’objet d’une revue limitée par les 
commissaires aux comptes de la société. 

 
Chers Actionnaires, 

J’ai le plaisir d’annoncer que les résultats d’Eurofins sur 
les neuf premiers mois de l’année 2008 reflètent la solidité 
et le caractère non-cyclique des marchés sur lesquels il 
opère, illustrés notamment par une croissance organique à 
deux chiffres et par la poursuite de ses investissements 
pour élever les acquisitions récentes au niveau des 
standards opérationnels et financiers du Groupe et pour 
construire des avantages concurrentiels solides et 
durables. Le chiffre d’affaires d’Eurofins sur les neuf 
premiers mois de 2008 (NM 2008) a augmenté de 33% à 
443,9 M€ (334,0 M€ aux NM 2007) et les ventes du 
troisième trimestre se sont élevées à 156,1 M€ (117,4 au 
T3 2007). Cette croissance a été homogène dans 
l’ensemble du Groupe et montre la solidité remarquable 
des marchés de l’analyse agroalimentaire, 
pharmaceutique et de l’environnement sur lesquels opère 
Eurofins ; le Groupe n’a perçu aucun signe de 
ralentissement jusqu’à présent, malgré le contexte 
économique et financier actuel. La croissance organique 
au troisième trimestre et sur les neufs premiers mois de 
2008 a dépassé 10%. L’EBITDA a augmenté de 27% à 
52,7 M€ (41,6 M€ aux NM 2007) et le résultat brut 
d’exploitation* a augmenté de 23,6 M€ sur les NM 2007 à 
27,3 M€ aux NM 2008. Le résultat net part du Groupe s’est 
élevé à 6,8 M€ (6,8 M€ sur les NM 2007). 

Des investissements de capacité sont nécessaires dans 
plusieurs domaines d’activité afin de faire face à la 
demande actuelle et future. Le Groupe continue d’investir 
dans l’infrastructure (agrandissement ou création de 
nouveaux laboratoires à Nantes, dans le Colorado, en 
Virginie, à Munich et à São Paulo), les systèmes 
informatiques (déploiement des outils de gestion de 
laboratoires, création d’une plateforme informatique 
unique entre tous les laboratoires) et le recrutement de 
leaders à haut potentiel. L’objectif de ces investissements 
est de créer de solides barrières à l’entrée se traduisant 
par l’offre de service la plus pointue et la plus large sur le 
marché, par des positions de leader de marché dans les 
zones géographiques les plus importantes et un réseau 
global de laboratoires ultramodernes et performants. 

 

Le périmètre des laboratoires « mis aux normes » a réalisé 
de bonnes performances avec un chiffre d’affaires cumulé 
sur les neuf premiers mois de 237,8 M€ et un résultat brut 
d’exploitation* de 36,8 M€, soit une marge brute 
d’exploitation de 15,5%. Le périmètre « en développement 
» a réalisé un chiffre d’affaires de 206,1 M€ et une perte 
d’exploitation de 9,5 M€ sur les NM 2008. Bien que la 
marge brute d’exploitation réalisée par les laboratoires « 
en développement » soit comparable aux chiffres publiés 
sur la même période de l’an dernier, ceci représente une 
amélioration significative par rapport au périmètre 
proforma 2007, qui inclut les pertes en année pleine de 
plusieurs laboratoires déficitaires acquis en 2007. Cette 
année, la performance de ce périmètre a été pénalisée par 
un niveau élevé de coûts exceptionnels de restructuration 
liés à trois sociétés déficitaires acquises au T4 2007, pour 
lesquelles le programme de standardisation d’Eurofins ne 
devrait pas permettre d’atteindre l’équilibre cette année. 
Les autres laboratoires du périmètre « en développement 
» ont réalisé de bonnes performances au troisième 
trimestre avec une réduction des pertes pour ce périmètre 
de 5,2% du chiffre d’affaires au T2 2008 à 1,8% au T3 
2008. A cela s’ajoute une accélération des coûts de 
démarrage de « start-ups » au sein du Groupe. Nos 
objectifs de rentabilité communiqués précédemment pour 
toutes ces activités (en moyenne 15% de marge brute 
d’exploitation après trois ans suivant l’acquisition) et 
l’ensemble de nos objectifs fixés pour 2009 restent 
inchangés. Le périmètre des laboratoires « mis aux 
normes » devrait atteindre ce niveau de marge déjà en 
2008, tandis qu’une perte annuelle comprise entre 5 et 10 
M€ est attendue sur le périmètre «  en développement ». 

Comme d’autres acteurs, Eurofins considère ses marchés 
comme solides et en croissance, y compris dans le 
contexte économique et financier actuel. Cette croissance 
de la demande d’analyses est alimentée par différents 
facteurs et tendances de fond telles que la réglementation, 
l’internationalisation des filières d’approvisionnement, la 
prise de conscience des consommateurs désireux de 
produits et d’un environnement plus sains, mais aussi la 
nécessité pour nos clients potentiels de réduire leurs coûts 
(recours à l’externalisation des laboratoires d’analyse 
internes se révélant coûteux). Parallèlement, le Groupe 
poursuit ses efforts pour optimiser sa structure et son 
organisation afin de maximiser la création de valeur pour 
ses actionnaires à moyen et long terme. Par conséquent, 
les perspectives pour 2009 restent prometteuses et seront 
communiquées plus en détail lors de la publication des 
résultats annuels 2008 en mars 2009. 

J’attends avec impatience les développements du Groupe 
pour le reste de l’année et j’aimerais remercier l’ensemble 
de nos clients, salariés et actionnaires pour leur soutien 
permanent. 
 

 
 
 
Gilles Martin 
Président Directeur Général 

En millions d’€ T3 2008 T3 2007 T2 2008 T2 2007 T1 2008 T1 2007 

Chiffre d’affaires 156,1 117,4 150,5 113,8 137,3 102,7 

En millions d’€ NM 2008 % NM 2007 % 

Benelux 35,0 7,9 28,6 8,6 

Iles Britanniques 37,4 8,4 33,7 10,1 

France 76,2 17,2 68,8 20,6 

Allemagne 88,5 19,9 72,9 21,8 

Italie 10,4 2,4 8,5 2,5 

Amérique du Nord 55,4 12,5 45,0 13,5 

Scandinavie 98,7 22,2 50,4 15,1 

Autres - Europe 31,7 7,1 21,7 6,5 

Autres - Monde 10,5 2,4 4,4 1,3 

Total 443,9 100 334,0 100 

Répartition des ventes par pays sur NM 2008 (en %)  

 

* Résultat brut d’exploitation : résultat opérationnel hors charges sans 
impact sur la trésorerie comme la dépréciation des écarts d’acquisition 
ou la charge de personnel liée aux options de souscription d’actions, 
conformément aux dernières normes IFRS. Définition identique à celle 
déjà publiée précédemment. 

Répartition des ventes 
par trimestre 
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Revenus d’exploitation 

Au cours des neuf premiers mois de 2008 (NM 2008), le 
chiffre d’affaires d’Eurofins a augmenté de 33% à 443,9 
M€ (334,0 M€ aux NM 2007) et les ventes du troisième 
trimestre se sont élevées à 156,1 M€ (117,4 au T3 2007). 
Cette croissance a été homogène dans l’ensemble du 
Groupe et montre la solidité remarquable des marchés de 
l’analyse agroalimentaire, pharmaceutique et de 
l’environnement sur lesquels opère Eurofins ; le Groupe 
n’a perçu aucun signe de ralentissement jusqu’à présent, 
malgré le contexte économique et financier actuel. La 
croissance organique au troisième trimestre et sur les 
neufs premiers mois de 2008 a dépassé 10%. 

Résultats 

L’EBITDA sur les neuf premiers mois de l’année a crû de 
27% à 52,7 M€ (41,6 M€ aux NM 2007). Le résultat brut 
d’exploitation* a progressé de 23,6 M€ sur les NM 2007 à 
27,3 M€ aux NM 2008, représentant une augmentation de 
près de 10 M€ (52%) comparé au résultat brut 
d’exploitation proforma de 17,9 M€ sur les NM 2007. 

Le périmètre des laboratoires « mis aux normes » a réalisé 
de bonnes performances avec un chiffre d’affaires cumulé 
sur les neuf premiers mois de 237,8 M€ et un résultat brut 
d’exploitation* de 36,8 M€, soit une marge brute 
d’exploitation de 15,5%. Le périmètre « en développement 
» a réalisé un chiffre d’affaires de 206,1 M€ et une perte 
d’exploitation de 9,5 M€ sur les NM 2008. Bien que la 
marge brute d’exploitation réalisée par les laboratoires « 
en développement » soit comparable aux chiffres publiés 
sur la même période de l’an dernier, ceci représente une 
amélioration significative par rapport au périmètre 
proforma 2007, qui inclut les pertes en année pleine de 
plusieurs laboratoires déficitaires acquis en 2007. Cette 
année, la performance de ce périmètre a été pénalisée par 
un niveau élevé de coûts exceptionnels de restructuration 
liés à trois sociétés déficitaires acquises au T4 2007, pour 
lesquelles le programme de standardisation d’Eurofins ne 
devrait pas permettre d’atteindre l’équilibre cette année. 
Les autres laboratoires du périmètre « en développement 
» ont réalisé de bonnes performances au troisième 
trimestre avec une réduction des pertes pour ce périmètre 
de 5,2% du chiffre d’affaires au T2 2008 à 1,8% au T3 
2008. A cela s’ajoute une accélération des coûts de 
démarrage de « start-ups » au sein du Groupe. Nos 
objectifs de rentabilité communiqués précédemment pour 
toutes ces activités (en moyenne 15% de marge brute 
d’exploitation après trois ans suivant l’acquisition) et 
l’ensemble de nos objectifs fixés pour 2009 restent 
inchangés. Le périmètre des laboratoires « mis aux 
normes » devrait atteindre ce niveau de marge déjà en 
2008, tandis qu’une perte annuelle comprise entre 5 et 10 
M€ est attendue sur le périmètre «  en développement ». 

Le résultat net sur les NM 2008 a atteint 8,9 M€, en 
hausse par rapport à 8,2 M€ aux NM 2007. Le résultat net 
part du Groupe s’est élevé à 6,8 M€ (6,8 M€ sur les NM 
2007). Le bénéfice par action des NM 2008 d’un montant 
de 0,49 € (0,49 € sur les NM 2007) s’est réparti comme 
suit : 0,05 € pour les actionnaires (0,28 € sur les NM 2007) 
et 0,43 € pour les porteurs de titres hybrides (0,21 € sur 
les NM 2007). 

Cash Flow et Liquidités 

Le flux de trésorerie dégagé par les opérations 
d’exploitation s’est élevé à 21,7 M€ sur les neuf premiers 
mois de 2008 (24,0 M€ aux NM 2007). Les 
investissements opérationnels (constructions, 
agencements, matériels, équipements et actifs incorporels) 
se sont élevés à 36,0 M€ sur les NM 2008 (31,0 M€ aux 
NM 2007), représentant 8,1% du chiffre d’affaires (9,3% 
sur les NM 2007).  

Le montant des dépenses d’acquisitions s’est élevé à 25,9 
M€ (26,8 M€ aux NM 2007). Comme expliqué dans le 
rapport du premier semestre 2008, l’essentiel de ces 

dépenses correspond à des paiements différés relatifs à 
des acquisitions antérieures. 

Bilan 

Le total bilan a atteint 642,4 M€ au 30 septembre 2008 
(647,9 M€ au 30/06/2008). Le niveau de BFR (Besoin en 
Fonds de Roulement) a représenté 7,4% du chiffre 
d’affaires, soit temporairement une légère hausse par 
rapport à 6,7% au 30 juin 2008. 

La dette financière nette s’est élevée à 163,9 M€ au 30 
septembre 2008 (153,3 M€ au 30/06/2008) incluant des 
disponibilités d’un montant de 44,6 M€ (72,5 M€ au 
30/06/2008). Les ratios de dette nette consolidée sur les 
fonds propres consolidés et de dette nette consolidée sur 
l’EBITDA consolidé des 12 derniers mois ont atteint 
respectivement 0,7  (limite maximale de 1,5) et 2,1 (limite 
maximale de 3,5), soit à des niveaux identiques à ceux du 
30 juin 2008. 

Activités commerciales et Marketing 

Suite au scandale de la mélamine qui a contaminé divers 
produits laitiers et produits à base de lait en Chine, 
Eurofins a fourni à ses clients un ensemble de services 
analytiques adaptés dans ses laboratoires en Europe et 
aux Etats-Unis. Ce sont ces mêmes laboratoires qui, dans 
l'affaire des aliments pour chiens et chats contaminés en 
2007, ont été les premiers sur le marché à établir une 
méthode de détection de la mélamine, basée sur celle 
définie préalablement par la FDA américaine (agence de 
sécurité des denrées alimentaires et des médicaments). 
Eurofins a développé désormais une méthode de 
detection encore plus fine, a augmenté ses capacités 
d’analyse et fournit un service d’analyse rapide à ses 
clients. 

L’équipe d’Eurofins chargée de la coordination des 
activités analytiques liées à la directive européenne « 
REACH » a réalisé d’importants progrès dans l’élaboration 
de son offre en prévision de la mise en application de ce 
règlement. Les laboratoires d’Eurofins au Royaume-Uni, 
en Allemagne, en France, en Italie et aux Etats-Unis 
réservent actuellement des capacités dédiées aux « 
analyses REACH » et s’efforcent de fournir une large 
gamme de services analytiques qui réponde aux 
contraintes réglementaires à la fois pour leurs clients 
situés en amont et en aval de la chaîne 
d’approvisionnement (producteurs/ industriels et 
distributeurs). 

Les laboratoires Eurofins GAB et Dr. Fintelmann & Meyer 
ont conclu un accord de partenariat pour fournir des 
services d’évaluation de risques environnementaux (ERE) 
de deuxième phase sur des produits thérapeutiques. Il 
s’agit d’une condition requise par l'Agence européenne 
des médicaments (EMEA) pour tout nouveau médicament 
soumis à une demande d’autorisation de mise sur le 
marché, de même une évaluation est nécessaire pour tout 
produit thérapeutique existant susceptible de présenter un 
risque environnemental plus élevé.  

Les laboratoires et les unités opérationnelles du Groupe 
continuent d’accumuler les accréditations clés qui 
confortent Eurofins dans son statut de leader mondial. Le 
laboratoire central d’Eurofins à Singapour a reçu 
l’accréditation du Collège des pathologistes américains 
(CAP) sur la base des conclusions d’une inspection sur 
site au cours de laquelle le laboratoire a satisfait à un 
grand nombre de standards et normes de qualité requis 
par l’industrie pharmaceutique incluant les normes 
d’assurance qualité de laboratoire du CAP et la 
certification de niveau 1 du groupe américain NGSP 
(société nationale de standardisation des tests d’analyse 
pour le suivi glycémique des patients diabétiques).  

Eurofins a été accrédité par le « Scientific Certification 
Systems » (SCS, organisme mondial de certification et 
d’assurance qualité pour la sécurité alimentaire et la 
protection de l’environnement) en Californie en tant que 
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sous-traitant de services d’analyses pour les programmes 
« FloorScore » (certification des produits de revêtement de 
sols dans le cadre des normes de qualité de l’air ambiant), 
« BIFMA » (mobilier de bureau) et « Indoor Air Advantage 
» / « Indoor Air Advantage Gold » (analyse de la qualité de 
l’air ambiant). 

Dans le prolongement de l’obtention de l’accréditation de 
fournisseur de données  pour la Base nationale d’ADN de 
la Police britannique (NDNAD) annoncée précédemment, 
Eurofins Medigenomix a également reçu l’accréditation du 
Ministère de la Justice Britannique pour la pratique des 
tests légaux de paternité au Royaume-Uni. 

Acquisitions stratégiques et expansion 
géographique 

En juillet 2008, Eurofins a annoncé la signature d’un 
accord d’externalisation avec le groupe agro-alimentaire 
finlandais Raisio, mieux connu à l’international pour ses 
produits commercialisés  sous la marque « Benecol® ».  
Selon les termes de ce contrat, Eurofins a repris les 
laboratoires d’analyse des aliments et de céréales du 
groupe Raisio dans la ville de Raisio même, ainsi que ses 
équipements et ses effectifs et assure en échange la 
prestation de services d’analyse requis par Raisio sur une 
durée de cinq ans. De plus, le Groupe prévoit des 
opportunités pour élargir à d’autres clients les prestations 
d’analyse réalisées sur ces sites. 

Un contrat d’externalisation de taille plus réduite a 
également été conclu avec la filiale slovaque du groupe 
Mondi, fabricant international de papier et d’emballages, 
auquel Eurofins fournira des services d’analyse 
environnementale ainsi que des tests de contrôle qualité 
sur la pulpe et le papier. Cet accord s’inscrit dans le cadre 
d’un projet expérimental avec le groupe Mondi 
potentiellement susceptible d’être élargi non seulement 
aux autres laboratoires d’analyses de Mondi en Slovaquie 
mais aussi aux autres laboratoires du groupe Mondi 
implantés à travers l’Europe. Au cours des deux dernières 
années, Eurofins a crû rapidement en Europe de l’Est où 
les marchés en forte croissance et une concurrence 
fragmentée peuvent permettre au Groupe de prendre des 
positions de leader de marché dans un délai réduit. 

Guidé par sa stratégie d’investissement, le Groupe 
poursuit ses progrès en matière d’ouverture de 
laboratoires dans des pays en forte croissance et de 
consolidation de ses sites en Europe afin de créer des 
économies d’échelle. En Norvège, l’objectif principal reste 
la consolidation des sites avec le projet de réduire de 11 à 
6 le nombre de sites spécialisés dans l’analyse agro-
alimentaire. Dans le pôle agro-alimentaire également, la 
rationalisation des sites en Italie s’est poursuivie avec la 
fermeture du site de Biolab à Bologne fin septembre.  

Le laboratoire central d’Eurofins à Washington a 
déménagé pour un nouveau site plus grand (de plus de 
3.000 m²) et ultramoderne à Chantilly en Virginie. Ce 
laboratoire qui abrite des unités de test de la sécurité et de 
l’efficacité des essais cliniques est spécialisé dans les 
analyses de microbiologie.  

A Denver, Eurofins a déménagé son laboratoire « start-up 
» dans de nouvelles installations d’une surface de près de 
1.400 m² qui deviendra un site phare du Groupe pour la 
bioanalyse aux Etats-Unis. Ce transfert vise à répondre à 
la demande actuelle, à accompagner la croissance future 
en augmentant ses capacités et à saisir de nouvelles 
opportunités. Ce site constituera également une 
formidable ressource pour l’offre de CRO d’Eurofins, en 
apportant en particulier une force de frappe 
supplémentaire et une plus grande flexibilité aux Etats-
Unis.  

 
 

Infrastructure et Centres de Compétence 

Le laboratoire Eurofins de Denver continue également à 
récolter les fruits de ses efforts d’investissement soutenus 
en R&D. Ces études portent à la fois sur de la R&D en 
propre et sur de la recherche pour le compte de tiers, deux 
vecteurs qui s’avèrent décisifs pour attirer de nouveaux 
clients. Le développement de méthodes d’analyses en 
propre se concentre actuellement sur la quantification de 
composés endogènes, de protéines et de peptides à partir 
de technologies de spectrométrie de masse, incluant de 
nouvelles méthodes qui permettront le multiplexage de 
peptides. A titre d’exemple, les projets de recherche 
actuels du Groupe portent sur la protéomique (étude de 
l'ensemble des protéines d'une cellule, d’un tissu, d’un 
organe ou d’un organisme), incluant  des technologies de 
marquage (SILAC, ITRAQ), et sur l’association de la 
protéomique à la métabolomique (étude de l'ensemble des 
métabolites : sucres, acides aminés, acides gras, etc. 
présents dans une cellule, un organe, un organisme) pour 
le développement et l’identification spécifique de 
marqueurs moléculaires. Plusieurs autres projets pour le 
compte de tiers portent sur l’étude des effets sur le 
métabolisme de médicaments et de stents à élution 
médicamenteuse (fin treillis cylindrique qui maintient 
ouvertes les artères coronaires bouchées et libère dans le 
même temps des médicaments). Enfin, un domaine de 
pointe dans le développement de technologies qui suscite 
un vif intérêt de la part des clients est le développement et 
la validation de méthodes d’analyses quantitatives pour les 
études pharmacocinétiques en phase préclinique et 
clinique.  
 
Les développements informatiques se poursuivent au sein 
du Groupe avec notamment des progrès réalisés dans la 
construction d’une plateforme commune de gestion de 
laboratoires à travers l’ensemble des sites Eurofins. En 
particulier, les premières étapes sont en cours de 
préparation en vue d’intégrer les logiciels les plus 
performants parmi les systèmes informatiques existants ou 
acquis, à commencer par la mise en place de l’outil de 
préparation de devis ComLIMS. 
 

Evènements post-clôture et autres 

Après avoir conclu avec une tierce partie un accord de 
sous-licence en règlement d’un litige aux Etats-Unis pour 
violation des droits de propriété intellectuelle acquis en 
2005 auprès de la société BioAlliance Pharma SA, les 
sociétés Eurofins Pharma US Holdings, Inc. et Viralliance, 
Inc. (société immatriculée dans l’état du Delaware, filiale 
du Groupe Eurofins Scientific SE) ont intenté un procès à 
la société BioAlliance et au Dr. Gilles Avenard (Directeur 
général de BioAlliance et administrateur de Viralliance) le 
23 septembre 2008 devant le tribunal du Delaware en vue 
d’obtenir la rescision du contrat conclu avec BioAlliance 
Pharma et demandé des dommages et intérêts entre 
autres pour fausses déclarations et garanties et rupture 
des obligations contractuelles et à l’égard du Dr. Avenard 
pour manquement aux obligations liées à ses fonctions de 
dirigeant de Viralliance Inc. Ce procès s’ajoute à celui 
engagé contre les anciens propriétaires et le management 
de la société Operon. Dans ces deux cas, l’ensemble des 
coûts engagés à ce jour a été payé ou provisionné, le 
Groupe par conséquent se retrouve dans une position 
neutre en termes de coûts.  

En octobre, le Groupe Eurofins a décidé de tirer la plupart 
de ses lignes de crédit bilatérales (75 M€ au total) et de 
placer ces fonds dans des titres d’Etat. Ceci ôte toute 
incertitude sur la disponibilité des ressources et les 
conditions dans lesquelles le Groupe sera en mesure de 
financer ses objectifs de croissance futurs. 
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Effectif 

L’effectif moyen a augmenté pour atteindre 6.744 
personnes équivalent temps plein (ETP) sur les NM 2008 
(4.911 aux NM 2007). L’effectif instantané s’est élevé à 
7.778 personnes (5.980 aux NM 2007). 

 30/09/2008 30/09/2007 

Benelux                   768 665 

Iles Britanniques 537 490 

France 1 356 1 051 

Allemagne 1 670 1 331 

Italie 150 121 

Amérique du Nord 608 450 

Scandinavie 1 228 673 

Autres - Europe 283 73 

Autres - Monde 144 57 

Total 6 744 4 911 
 

NB : les données correspondent à une moyenne pondérée des 
effectifs « Equivalent Temps Plein » sur la période, prenant en 
compte la date de première consolidation des acquisitions. 

Les frais de personnel charges sociales incluses se sont 
élevés à 220,6 M€ sur la période, soit 49,7% du chiffre 
d’affaires (161,9 M€ aux NM 2007, 48,5%).  

 

Participations et options de souscription 
détenues par les membres du conseil 
d’administration 

La situation au 30 septembre 2008 est la suivante : 

 Actions 
Options de 

souscription 

Gilles Martin 1 0 

Valérie Hanote 1 0 

Wicher R. Wichers 43 001 12 500 

Yves-Loïc Martin 14 546 0 

Au cours du troisième trimestre, la société Belgian Bioventures sprl 
a été liquidée, et l’ensemble de ses actifs est désormais détenu 
directement par Analytical Bioventures SCA, qui est contrôlée par 
Messieurs Gilles Martin et Yves-Loïc Martin. Analytical Bioventures 
SCA détient 6.659.570 actions. 

* résultat brut d’exploitation : résultat opérationnel hors 
charges sans impact sur la trésorerie comme la dépréciation 
des écarts d’acquisition ou la charge de personnel liée aux 
options de souscription d’actions, conformément aux 
dernières normes IFRS.  
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Compte de Résultat Consolidé 
1er janvier 2008 au 30 septembre 2008 
 
 

en milliers d’ €  T3/ 2008 T3/ 2007 NM/ 2008 NM/ 2007 
      

Chiffre d’affaires  156.131 117.400 443.913 333.980 
Achats et charges externes  -63.609 -47.662 -179.874 -138.875 
Frais de personnel   -73.762 -56.910 -220.670 -161.934 
Autres produits et charges d’exploitation   2.848 4.497 +9.331 8.434 

EBITDA 1  21.608 17.325 52.701 41.604 
Dotations aux amortissements   -8.794 -6.392 -25.369 -18.028 

Résultat brut d’exploitation  2  12.814 10.933 27.332 23.576 
Charges non décaissables liées aux options de souscription 
(O.S.)  -482 -329 -1.239 -744 
Dépréciation des Goodwills et Amortissement d’actifs 
incorporels liés aux acquisitions  -255 -163 -1.270 -525 

Résultat opérationnel courant  12.077 10.441 24.823 22.308 
Produits financiers  429 680 1.400 1.982 
Charges financières  -3.709 -2.414 -10.599 -9.385 

Résultat financier  -3.280 -1.733 -9.199 -7.403 
Quote-part dans le résultat des entreprises associées  48 8 70 64 

Résultat avant impôts sur les bénéfices  8.845 8.716 15.694 14.968 
Charge d’impôt sur le résultat  -4.333 -3.927 -6.775 -6.741 

Résultat net de l’exercice  4.512 4.789 8.919 8.228 
      
Revenant :      
Aux fonds propres  3.739 4.330 6.812 6.828 
Aux intérêts minoritaires   773 458 2.107 1.399 

      
Résultat net part du Groupe par action en € - Total  0,27 0,31 0,49 0,49 
Résultat net part du Groupe par action en € - attribuable aux 
détenteurs de l’instrument hybride  0,14 0,15 0,43 0,21 
Résultat net part du Groupe par action en € - attribuable aux 
détenteurs du capital social  0,12 0,17 0,05 0,28 
      
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en €  - Total  0,25 0,29 0,45 0,45 
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en € - attribuable 
aux détenteurs de l’instrument hybride   0,13 0,13 0,40 0,19 
Résultat net part du Groupe par action (dilué) en € - attribuable 
aux détenteurs du capital social  0,11 0,15 0,05 0,26 

      
Nombre moyen d’actions ordinaires (milliers)  14.031 13.888 14.031 13.888 
Nombre dilué moyen d’actions ordinaires (milliers)  15.163 15.075 15.163 15.075 

 
1 EBITDA : résultat d’exploitation avant dotation aux amortissements, charges non décaissables liées aux options de 
souscriptions, dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs incorporels liés aux acquisitions. 
 
2  Résultat brut d’exploitation = résultat d’exploitation avant charges non décaissables liées aux options de souscription, 
dépréciation des goodwills et amortissement d’actifs incorporels liés aux acquisitions. 
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Bilan Consolidé 
30 septembre 2008 
 
 

En milliers d’ € 
 

30.09.2008 31.12.2007
    
Immobilisations corporelles  122.403 106.938
Goodwills  233.222 227.090
Immobilisations incorporelles  23.402 23.144
Participations dans des entreprises associées  6.117 1.534
Actifs financiers, créances clients et autres créances  5.222 5.208
Actifs non courants destinés à être cédés   848 1.465
Impôts différés  12.764 11.703
Instruments financiers dérivés  1.980 2.388
Total actif non courant  405.958 379.470
  

Stocks  33.160 24.762
Créances clients et comptes rattachés  128.984 119.092
Autres créances  25.234 19.398
Etat - impôts sur les bénéfices à recevoir  4.401 4.533
Trésorerie et équivalents de trésorerie  44.642 64.770
Total actif courant  236.421 232.555
    
Total actif  642.379 612.025
  

Capital social  1.411 1.398
Autres réserves  54.684 52.728
Instrument Hybride  100.000 100.000
Résultats non distribués   55.991 55.456
Total capitaux propres – part du Groupe  212.086 209.582
Intérêts minoritaires  7.214 5.982
Total capitaux propres  219.300 215.564
  

Emprunts et dettes financières   62.303 36.480
Emprunts obligataires (OBSAR)  119.024 118.812
Instruments financiers dérivés  0 0
Impôts différés   7.329 7.685
Dettes sur immobilisations   28.325 29.266
Provisions pour engagement de retraite  11.959 12.142
Provisions pour autres passifs  7.793 11.200
Total passif non courant  236.733 215.584
  

Emprunts et dettes financières   27.247 18.052
Emprunts obligataires (OBSAR)  0 0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés  53.043 55.234
Avances clients et produits constatés d’avance  24.044 19.650
Etat - impôts sur les bénéfices à payer  6.370 6.115
Dettes sur immobilisations   7.938 18.007
Autres dettes d’exploitation  67.704 63.819
Total passif courant  186.346 180.877
  

Total passif et capitaux propres  642.379 612.025
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Tableau consolidé des flux de trésorerie 
1er janvier 2008 au 30 septembre 2008 
 
 
 
 

En milliers d’ €   NM/ 2008 
 

NM/ 2007 
    
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’exp loitation    
Résultat net avant impôt sur les bénéfices   15.694 14.969 
    
    
Dotations aux amortissements et dépréciation des écarts d’acquisition  26.639 18.553 
Dotations nettes de reprises de provisions  -4.610 -3.328 
Plus/ moins values de cessions d’immobilisations et de titres de participation  -175 210 
Charges non décaissables des options de souscription  1.188 715 
Résultat financier  8.941 6.980 
Résultats des sociétés mises en équivalence  -70 -64 
Instruments financiers – Compte de résultat  0 0 
Variation du besoin en fonds de roulement  -17.483 -1.211 
Trésorerie brute générée par les opérations d’explo itation  30.124 36.822 
Impôts sur les bénéfices payés  -8.426 -12.797 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’exp loitation, après impôts   21.698 24.025 
    
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’inv estissement    
Acquisition de filiales nette de la trésorerie acquise  -25.951 -26.861 
Cession de filiales nette de la trésorerie cédée  1.890 0 
Acquisition d’immobilisations corporelles  -33.604 -29.294 
Acquisitions d’immobilisations incorporelles (hors écarts d’acquisition)  -2.383 -1.710 
Cessions d’immobilisations corporelles  1.224 221 
Acquisitions nettes de cessions d’immobilisations financières  305 86 
Intérêts reçus  1.544 1.982 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations d’inv estissement   -56.973 -55.576 
    
Flux de trésorerie dégagés par les opérations de fi nancement     
Augmentation de capital   300 256 
Nouveaux emprunts  48.035 5.030 
Remboursement d’emprunts  -13.893 -50.089 
Emission OBSAR   0 25 
Instrument Hybride  0 98.659 
Dividendes versés aux actionnaires   -1.398 -1.389 
Dividendes versés aux minoritaires  -1.203 -484 
Intérêts versés sur Hybride  -8.081 0 
Intérêts versés  -8.818 -8.150 
Flux de trésorerie dégagés par les opérations de fi nancement    14.942 43.858 
    
Effet de change sur la trésorerie, des équivalents de trésorerie et des découverts 
bancaires à l’ouverture 

 

733 
 

-758 
Variation de trésorerie, des équivalents de trésore rie et des découverts 
bancaires sur l’exercice   

 

-19.600 
 

11.549 
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts bancaires à l’ouverture   61.265 78.953 
Trésorerie, équivalents de trésorerie et découverts  bancaires à la clôture   41.665 90.502 
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Tableau de variation des capitaux propres consolidé s 
30 septembre 2008/ 31 décembre 2007 
 
 

En milliers d’ €  Capitaux propres – part du groupe         

  Capital  Autres  Obligation  Réserves  
  social  Réserves  Perpétuelle  consolidées  

Intérêts 
Minoritaires  

Total  
Capitaux 
propres 

        
Au 1 er janvier 2007  1.388 56.508 0 41.014 3.727 102.637 

    0    
Ecarts de conversion  0 -2.740 0 -17 -31 -2.788 

Instruments financiers  0 0 0 1.415 0 1.415 

  0 0 0 -4 4 0 
Charges non décaissables des options de 
souscription 

 
0 0 0 714 0 714 

Total des produits / charges comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 
0 -2.740 0 2.108 -27 -659 

Résultat net   0 0 0 6.828 1.400 8.228 

Total des produits comptabilisés en 2007  0 -2.740 0 8.936 1.373 7.569 

Actions propres  0 0 0 0 0 0 
Instrument Hybride  0 0 100.000 -894 0 99.106 

Distribution différée sur Instrument Hybride  0 0  -1.945 0 -1.945 

Augmentation de capital  4 252 0 0 0 256 
Dividendes versés  0 0 0 -1.388 -485 -1.873 
Impact intérêts minoritaires lié à un 
changement de périmètre 

 
0 0 0 0 4 4 

Au 30 septembre 2007  1.392 54.020 100.000 47.723 4.620 205.755 

        
Au 1 er janvier 2008  1.398 52.728 100.000 55.456 5.982 215.564 

        
Ecarts de conversion  0 -936 0 -30 99 -867 
Instruments financiers  0 0 0 -408 0 -408 
Transfert Intérêts minoritaires  0 0 0 19 -19 0 
Charges non décaissables des options de 
souscription  

0 0 0 1.188 0 1.188 

Total des produits / charges comptabilisés 
directement en capitaux propres 

 0 -936 0 769 79 -87 

Résultat net   0 0 0 6.812 2.107 8.919 
Total des produits comptabilisés en 2008  0 -936 0 7.581 2.186 8.832 
Actions propres  0 0 0 0 0 0 
Instrument Hybride  0 0 0 0 0 0 
Distribution différée sur Instrument Hybride   0 0 0 -6.061 0 -6.061 
Augmentation de capital  13 2.798 0 0 0 2.811 
Dividendes versés   0 0 0 -1.398 -1.203 -2.601 
Paiement partiel et  facultatif de prix 
d’acquisition par échange d’actions de la 
société 

 0 0 0 507 0 507 

Impact intérêts minoritaires lié à un 
changement de périmètre 

 0 0 0 0 248 248 

Au 30 septembre 2008  1.411 54.590 100.000 56.085 7.214 219.300 
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Annexe sur les comptes intermédiaires 
 

Remarque préliminaire 

Les notes annexes ont été établies sous forme résumée. 

 

1. Règles et méthodes comptables  
 

Les états financiers intermédiaires résumés portant sur la période de neuf mois close au 30 septembre 2008 du Groupe Eurofins 
ont été préparés conformément à la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union Européenne relative à 
l’information financière intermédiaire. 
 
S’agissant de comptes résumés, ils n’incluent pas toute l’information requise par le référentiel IFRS pour l’établissement des états 
financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au 
référentiel IFRS tel qu’adopté dans l’Union Européenne au titre de l’exercice clos au 31 décembre 2007. 
 
Les méthodes comptables appliquées sont identiques à celles appliquées dans les états financiers annuels au 31 décembre 2007.  
 
Les impôts courants dans les comptes intermédiaires sont comptabilisés sur la base du taux d’impôt qui serait applicable sur les 
résultats annuels attendus. 
 
Le Groupe n’anticipe pas que les normes et interprétations adoptées par l’IASB et l’IFRIC au cours des neuf premiers mois de 2008 
et dont l’application est devenue obligatoire au 1er janvier 2008 aient un impact significatif sur ses résultats et sur sa situation 
financière. 

• IFRIC 11, "IFRS 2 - Actions propres et transactions intra-groupe" 
• IFRIC 12 "Accords de concession de services" 
• IFRIC 14, "IAS 19 - Limitation de l'actif au titre de prestations définies, obligations de financement minimum et leur 

interaction" 
 
Les standards, amendements et interprétations existants n’entrent pas en application pour le moment et n’ont pas été adoptés par 
le Groupe. 

• IFRS 8 "Segments opérationnels" (entrée en vigueur le 1er janvier 2009). Les dispositions de cette norme convergent 
avec celles de la norme américaine SFAS 131 mais diffèrent de celles de l'actuelle IAS 14 « Information sectorielle » 
qu'elle vise à remplacer. L'approche retenue dans IFRS 8 privilégie le Reporting interne tel qu'il est retenu par le 
management de l'entreprise. Ainsi un secteur d'activité est un composant de l'entité avec une information financière 
séparée disponible, évalué régulièrement par le manager qui décide de l'allocation des ressources et qui apprécie la 
performance de ce dernier. IFRS 8 s'applique aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2009, avec une 
possibilité d'application anticipée. 

• IAS 23 (Amendement), "Coûts d'emprunt"  
• IFRS 2 (Amendement), "Actions propres et transactions intra-groupe" 
• IFRS 3 (Amendement), "Regroupements d'entreprises" 
• IAS 1 (Amendement), "Présentation des états financiers"  
• IAS 32 (Amendement), "IAS 32 "Instruments financiers : présentation" 

 
Les informations additionnelles requises seront présentées pour la première fois dans les états financiers annuels 2008 car elles 
n’ont pas d’impact sur la compréhension des comptes intermédiaires.  
 
2. Information sectorielle 
 
Répartition géographique 
 
Bien que le groupe soit géré sur une base mondiale, il est possible de distinguer 9 zones géographiques : Benelux, les Iles 
Britanniques (Royaume-Uni et République d’Irlande), France, Allemagne, Italie, Amérique du Nord, Scandinavie, Autres pays 
européens et Autres pays Reste du Monde. 
 

Iles Britanniques 37.431 33.699 

Italie 10.440 8.495 
 

(*) amélioration de la présentation  
 
Les données concernant les ventes sont fondées sur le lieu d’implantation du client. Pour des raisons de confidentialité, le résultat 
d’exploitation par zone géographique n’est pas fourni. 

Chiffre d’affaires (en milliers d’€) NM/ 2008 NM/ 2007 (*) 
   
Benelux 35.023 28.655 

France 76.176 68.763 
Allemagne 88.492 72.908 

Amérique du Nord 55.382 44.986 
Scandinavie 98.734 50.399 
Autres pays européens 31.736 21.662 
Autres pays Reste du Monde 10.499 4.413 
Total 443.913 333.980 
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3. Changement dans le périmètre 2008 

 

Société  Pays Statuts % de 

cont

rôle 

%  

d’intérêt 

Méthode de 

consolidation  

Date 

d’entrée 

  Filiale de :     
Eurofins ETS Product Services 
GmbH  Allemagne Eurofins Scientific SE 100 100 Intégration globale 01/08 
ALA Analytisches Labor GmbH Allemagne Eurofins Unwelt West GmbH 100 100 Intégration globale 01/08 
Stockholm Vatten Laboratorie 
Service AB Suède Eurofins Environment Sweden 

AB 100 100 Intégration globale 01/08 
Chemtox SAS France Eurofins Ventures BV 100 16 Intégration globale 01/08 

Institut Louise Blanquet SAS France Eurofins Environnement SAS 100 30.77 Intégration globale 04/08 

ASEPT SAS France Eurofins Scientific 
Developpement SAS 

100 100 Intégration globale 04/08 

Sterna SAS France Eurofins Scientific Biosciences 
SAS 100 100 Intégration globale 06/08 

Eurofins Product Testing Lux 
SARL 

Luxemburg Eurofins Lux SARL 100 100 Intégration globale 06/08 

Programma Ambiente Srl Italie Eurofins Lux SARL 100 100 Intégration globale 06/08 

Eurofins Dr Specht GLP GmbH Allemagne Eurofins Agro-Sciences LUX 
sarl 

100 100 Intégration globale 06/08 

Eurofins Product Testing GmbH 
(Österreich) Autriche Eurofins Product Testing GmbH 100 100 Intégration globale 06/08 

 
Eurofins Certification Switzerland 
AG 

Suisse Eurofins Certification SARL 100 100 Intégration globale 07/08 

ETS Product Services (Thailand) 
Co. Ltd 

Thailand Eurofins Asian Ventures BV 100 100 Intégration globale 07/08 

Eurofins Agroscience Services 
holdings US, Inc 

Etats Unis Eurofins Agroscience Lux 
SARL 

100 100 Intégration globale 09/08 

Eurofins STA Laboratories Inc Etats Unis Eurofins Food II US, Inc 100 100 Intégration globale 10/08 

Eurofins Agroscience services Inc Etats Unis Eurofins Agroscience Services 
holdings US, Inc 

100 100 Intégration globale 10/08 

 
 
4. Impact bilantiel des changements de périmètre 
 
Durant les neuf premiers mois de l’exercice 2008, le Groupe a conclu l’acquisition de nouvelles sociétés ou d’actifs ainsi que 
des contrats d’externalisation. 
La juste valeur des actifs et des dettes liés aux changements de périmètre est la suivante : 
 
en milliers d’€  NM/ 2008  
  
Immobilisations corporelles -5.270 
Immobilisations incorporelles -217 
Ecarts d’acquisition et immobilisations incorporelles liés à une 
acquisition 

-7.899 

Titres mis en équivalence -4.542 
Immobilisations financières -308 
Actif circulant (excluant la trésorerie) -3.798 
Impôt sur les bénéfices à recevoir -119 
Trésorerie -147 
Dettes fournisseurs et autres dettes 3.346 
Impôt sur les bénéfices à payer 909 
Dettes financières 1.402 
Dettes sur immobilisations -12.040 
Impôts différés -610 
Provisions pour engagement de retraite 0 
Provisions pour risques et charges 1.046 
Capitaux propres 3.018 
Intérêts minoritaires -869 
Total prix d’acquisition/ cession -26.098 
Moins trésorerie  147 
Flux de trésorerie dégagé sur les mouvements de périmètre -25.951 
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5. Engagements financiers 

 
Les engagements financiers donnés sur emprunts sont décrits plus en détail dans les états financiers 2007 en Note 4.2. Les 
emprunts listés ci-dessous figurent déjà au bilan du groupe et sont juste récapitulés dans le tableau qui suit car ils sont garantis 
par des sûretés ou covenants/ ratios financiers. 
 

en milliers d’€  30.09.2008  31.12.2007  

Emprunts bancaires garantis sur des bâtiments et actifs du groupe 22.540 24.424 

Crédits-baux garantis sur des bâtiments et actifs du groupe * 6.759 6.547 

Emprunts bancaires soumis à des ratios financiers et des actifs financiers 0 0 

Emprunts bancaires et obligataires soumis à des ratios financiers 173.947 135.816 

Total des engagements 203.246 166.787 

* Les crédits-baux sont effectivement garantis, étant donné que les droits sur les actifs faisant l’objet de leasing reviennent au 
bailleur en cas de défaut de paiement. 
 
NB : La trésorerie s’élève à 44.642 K€ au 30 septembre 2008. 
 
Détail de nouveaux engagements liés à des acquisitions : 
  
Des promesses d’achat et de vente de titres additionnels sur une société ont été signées selon une formule de prix déjà fixée et 
exerçables durant la période 2008-2013. L’engagement lié à ces promesses (non comptabilisé dans le bilan consolidé) 
représente un montant estimé à 0,5 M€. 
 
6. Capitaux propres  

 
Capital social :   
Le nombre total d’actions au 30 septembre 2008 est de 14.108 millions d’une valeur nominale de 0,10 € par action. Toutes les 
actions émises ont été payées. 
Sur les neuf premiers mois de l’exercice 2008, une augmentation de capital de 132.864 nouvelles actions a été réalisée, dont 
33.905 actions émises suite à l’exercice d’options de souscription par des salariés, 98.950 émises suite à l’exercice d’options  
de paiement d’acquisitions partiels et facultatifs en actions Eurofins et 9 émises suite à l’exercice de BSAR. 
Au 30 septembre 2008, la société ne détient pas d’actions propres (nombre d’actions propres au 31 décembre 2007: 0). 
 
Instruments financiers :   
Pour contrôler l’exposition au risque de taux d’intérêt lié à l’OBSAR, le Groupe a converti son taux d’intérêt variable en taux 
d’intérêt fixe. 
Montant nominal couvert par un SWAP de taux fixe : 100 M€. 
La juste valeur des swaps est estimée au 30 septembre 2008 à un gain de 1.980 K€. 
 
Obligations perpétuelles : 
La structure des obligations perpétuelles garantit que cet instrument financier est reconnu comme un élément des capitaux 
propres en application de la norme IAS 32. Pour cette raison, les intérêts déductibles fiscalement ne sont pas compris dans les 
charges d’intérêts, mais sont comptabilisés de la même façon que les dividendes pour les actionnaires. Les intérêts 
comptabilisés au titres de neuf premiers mois de 2008 s’élèvent à 6.061 K€. 

 

7. Plans d’options de souscription d’actions  
 
Des plans d’options sont attribués aux salariés et administrateurs du groupe. L’évolution du nombre d’options est la suivante 
(montants en milliers): 

A l’ouverture 765 

Options accordées  85 

Options exercées -34 

Options expirées 0 

A la clôture 816 

 

8. Reconnaissance des revenus 
 
Le résultat d’un nombre croissant de transactions de prestations de services peut être estimé de façon fiable grâce à de 
continuelles améliorations de processus et de systèmes. Par conséquent la méthode de reconnaissance des revenus en 
fonction du degré d’avancement de la transaction à la date de clôture est de plus en plus utilisée pour déterminer le chiffre 
d’affaires de chaque période. 
 
9. Amortissement et dépréciation d’actifs incorpore ls liés aux acquisitions  
 
L’amortissement des actifs incorporels liés aux acquisitions (principalement relations clients) représente un montant de 644 K€ 
sur la période. 
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Selon l’IFRS 3, un profit d’impôt a été comptabilisé durant la période en contrepartie d’une réduction du Goodwill. Ce montant 
de 626 K€ est basé sur les déficits reportables d’une société acquise. 
 
 
10. Trésorerie et équivalents de trésorerie 
 

en milliers d’€  30.09.2008  

Trésorerie et équivalents de trésorerie – Bilan 44.642 

Découverts et concours bancaires -2.977 

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôtur e - Tableau de flux financiers                                          41.665 
 
11. Evénements Post Clôture  

 
Après avoir conclu avec une tierce partie un accord de sous-licence en règlement d’un litige aux Etats-Unis pour violation des 
droits de propriété intellectuelle acquis en 2005 auprès de la société BioAlliance Pharma SA, les sociétés Eurofins Pharma US 
Holdings, Inc. et Viralliance, Inc. (société immatriculée dans l’état du Delaware, filiale du Groupe Eurofins Scientific SE) ont 
intenté un procès à la société BioAlliance et au Dr. Gilles Avenard (Directeur général de BioAlliance et administrateur de 
Viralliance) le 23 septembre 2008 devant le tribunal du Delaware en vue d’obtenir la rescision du contrat conclu avec 
BioAlliance Pharma et demandé des dommages et intérêts entre autres pour fausses déclarations et garanties et rupture des 
obligations contractuelles et à l’égard du Dr. Avenard pour manquement aux obligations liées à ses fonctions de dirigeant de 
Viralliance Inc. Ce procès s’ajoute à celui engagé contre les anciens propriétaires et le management de la société Operon. Dans 
ces deux cas, l’ensemble des coûts engagés à ce jour a été payé ou provisionné, le Groupe par conséquent se retrouve dans 
une position neutre en termes de coûts.  

En octobre, le Groupe Eurofins a décidé de tirer la plupart de ses lignes de crédit bilatérales (75 M€ au total) et de placer ces 
fonds dans des titres d’Etat. Ceci ôte toute incertitude sur la disponibilité des ressources et les conditions dans lesquelles le 
Groupe sera en mesure de financer ses objectifs de croissance futurs. 



PricewaterhouseCoopers Audit 
34, place Viarme  
BP 90928 
44009 Nantes Cedex 1 
 

HLP Audit 
4 rue Amédée Ménard 

BP 32532 
44325 Nantes Cedex 03 
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RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR L'INFORMAT ION FINANCIERE 
COUVRANT LA PERIODE DU 1 er JANVIER AU 30 SEPTEMBRE 2008   
 
Aux Actionnaires 
 
EUROFINS SCIENTIFIC SE   
Rue Pierre Adolphe Bobierre 
Boîte postale 42301 
44323 NANTES CEDEX 3 
 
Mesdames, Messieurs, 
 
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale et en application des articles L. 232-7 
du Code de commerce et L. 451-1-2 III du Code monétaire et financier, nous avons procédé à : 
- l'examen limité des comptes consolidés résumés de la société EUROFINS SCIENTIFIC SE, relatifs à la période 

du 1er janvier 2008 au 30 septembre 2008, tels qu'ils sont joints au présent rapport ; 
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité. 
 
Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité de votre Président. Il nous 
appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.  
 
1. Conclusion sur les comptes 
 
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Un 
examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects 
comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux 
requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, 
l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives, obtenue dans le 
cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit. 
 
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause 
la conformité des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel 
qu’adopté dans l’Union européenne relative à l’information financière intermédiaire. 
 
2. Vérification spécifique 
 
Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport d'activité commentant les 
comptes consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur 
leur sincérité et leur concordance avec les comptes consolidés condensés résumés couvrant la période du 1er janvier 
au 30 septembre 2008. 
 

Fait à Nantes le 12 novembre 2008 
Les commissaires aux comptes 

 

PricewaterhouseCoopers Audit HLP Audit 
Membre de PricewaterhouseCoopers 
 

 

 

 

Yves Pelle Jacques le Pomellec 
Associé Associé 


